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ABSTRAKT
Variabilita S-parametrů při mikrovlnné detekci cévních mozkových příhod

Cílem této práce je vyhodnotit variabilitu S-parametrů při vložení fantomů cévní
mozkové příhody do mikrovlnného zobrazovacího systému.

Pomocí 3D tiskárny byly vytisknuty formy pro odlití fantomů. Byly nalezeny
vhodné koncentrace, grafitového prášku, carbon black prášku, acetonu a polyuretanu,
které odpovídají dielektrickými vlastnostmi cévním mozkovým příhodám.

Byly vytvořeny fantomy hemoragické a ischemické cévní mozkové příhody, které
se tvarově podobají reálné cévní mozkové příhodě a disponují i podobnými
dielektrickými vlastnostmi na frekvenci 1 GHz.

Byly naměřeny S-parametry a provedeny numerické simulace S-parametrů v 2D
modelu mikrovlnného systému s umístěným fantomem cévních mozkových příhod. Na
základě získaných dat byla vyhodnocena variabilita S-parametrů. Vyrobené fantomy
hemoragické příhody jsou použitelné pro testování mikrovlnného zobrazovacího
systému a fantomy ischemické příhody je potřeba dále zkoumat.

Projekt přispívá k vývoji fantomů pro detekci a klasifikaci cévních mozkových
příhod pomocí mikrovlnného systému.
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variabilita S-parametrů, fantomy, cévní mozková příhoda, mikrovlnné zobrazovací
systémy

ABSTRACT
S-parameters variability in microwave stroke detection

The main goal of the project is to evaluate S-parameters variability of microwawe
imaging system with inserted stroke phantoms.

Phantom molds were printed with use of a 3D printer. Appropriate concentrations
of graphite powder, carbon black powder, acetone a polyurethane rubber dielectrically
matching strokes were found.

Hemorrhagic and ischemic stroke phantoms with similar shape and dielectric
attributes at 1 GHz to real stroke were created.

S-parameters were measured in microwave imaging system. Numerical simulations
in 2D model with inserted strokes were executed. S-parameters variability was
evaluated based on gathered data. The hemorrhagic stroke phantoms are usable for
testing of microwave imaging system and the ischemic stroke phantoms require more
examination.

The project contributes to developement of phantoms used for detection and
classification of strokes using microwave systems.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
εr - Relativní permitivita
σ S ⋅ m−1 Elektrická vodivost
φ ° Fázový posun
d cm Průměr koule
V ml Objem koule

mAC g Hmotnost acetonu
mC g Celková hmotnost

mCB g Hmotnost carbon black prášku
mG g Hmotnost grafitového prášku

mPOL g Hmotnost polyuretanu

Seznam zkratek

Zkratka Význam
2D Dvoudimenzionální
3D Třídimenzionální
AC Aceton
CB Carbon black prášek

CMP Cévní mozková příhoda
CT Výpočetní tomografie

DAK Dielectric Assesment Kit
FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství, ČVUT v Praze
FFF Fused Filament Fabrication, technologie 3D tisku
G Grafitový prášek

MRI Magnetická rezonance
MWI Mikrovlnné zobrazování
NaCl Chlorid sodný
PETG Polyethylene Terephthalate Glycol
SLA Stereolithography apparatus, technologie 3D tisku

S-matice Matice rozptylových parametrů
SLS Selective laser sintering, technologie 3D tisku

S-parametry Rozptylové parametry
STL Standard Template Library, používaný formát pro 3D modely
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1 Úvod

Zranění vyvolávající krvácení do mozku nebo cévní mozkovou příhodu (CMP) lze
odhalit a rozlišit za použití drahých a nepřenosných přístrojů, jako jsou CT (počítačová
tomografie) a MRI (magnetická rezonance). Vyšetření těmito přístroji je nákladné a
především zdlouhavé, protože pacient musí být nejdříve převezen do nemocnice k
diagnostice. Přitom při ischemické cévní mozkové příhodě hraje čas nejdůležitější roli.
Při včasné diagnostice je toto onemocnění léčeno antitrombotiky, což vysoce redukuje
úroveň poškození mozku. [1]

V současnosti jsou ve vývoji mikrovlnné systémy, které by měly rozpoznat a
klasifikovat cévní mozkovou příhodu přímo v „terénu“, což by výrazně urychlilo
stanovení diagnózy a pacientům by se tak dostalo potřebné léčby mnohem dříve.
Výhodou těchto přístrojů jsou kromě rychlejší diagnostiky i mnohem nižší pořizovací a
provozní náklady, protože užité komponenty jsou podstatně levnější a pro provoz se
nevyužívá tolik energie jako u běžných tomografických systémů. [2] V mikrovlnném
zobrazování je zobrazovaná oblast obvykle vystavena elektromagnetickým vlnám
vyzařovaným anténami umístěnými kolem zobrazované oblasti. Prostorové rozložení
dielektrických parametrů v zobrazované oblasti ovlivňuje způsob šíření těchto vln a
výsledné elektromagnetické pole se následně měří stejnými anténami. Biologické tkáně,
včetně tkáně postižené cévní mozkovou příhodou mají různé dielektrické vlastnosti a
tím se ovlivňuje průchod elektromagnetické vlny. Existují dva různé přístupy k detekci
a klasifikaci CMP: První jsou metody založené na vizualizaci (rekonstrukci obrazu)
distribuce dielektrických parametrů ve zkoumané oblasti těla a druhým přístupem jsou
metody založené na algoritmech strojového učení. Mechanismus detekce CMP
využívaný oběma metodami je založen na variabilitě dielektrických vlastností postižené
tkáně, oproti zdravé mozkové tkáni.

K testování těchto mikrovlnných zobrazovacích systémů jsou užívány fantomy
lidských tkání, které by měly mít dielektrické vlastnosti (permitivita, konduktivita), co
nejvíce podobné těm skutečným [3, 4]. Fantomy se nejčastěji vyrábí z polyuretanu,
vodivých prášků jako je carbon black a grafitový prášek, a z isopropanolu, nebo
acetonu. K testování přístrojů je potřeba vyrobit fantomy napodobující jak tkáně hlavy,
tak i samotné cévní mozkové příhody, u kterých na rozdíl od fantomů hlavy nebyl
dostatečný počet realizací, a z tohoto důvodu si žádají další prozkoumání.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Fantomy
K napodobení vodnatých tkání, jako je mozek nebo mozkomíšní mok, které mají

vysoké dielektrické vlastnosti, se ukazují jako vhodné kapalné fantomy skládající se
z vody, isopropanolu a soli [3]. Hlavní nevýhoda kapalné formy je časová nestálost
fantomů z hlediska složení. U kapalných fantomů totiž dochází k odparu vody, což ve
výsledku změní dielektrické vlastnosti daného fantomu. Praktickým důsledkem je, že se
fantom musí namíchat nově před každým měřením prováděným po delší době. Další
nevýhodou je nutnost použití vnější formy fantomu, s jejíž pomocí drží fantom
pohromadě. Forma se vyrábí nejčastěji z plastu, který má jiné dielektrické parametry,
než tekutý fantom a může tak ovlivňovat měření.

Pevné fantomy se hodí k tvorbě tkání hlavy, které mají nízké dielektrické vlastnosti
jako je například lebka. Pro výrobu těchto fantomů je vhodný grafitový prášek, carbon
black prášek, polyuretan a jako ředidlo slouží isopropanol nebo aceton, aby se složky
promíchaly a netvořily se hrudky [2, 4]. Výhodou pevných fantomů je, že není potřeba
vnější forma, která drží fantom pohromadě – na rozdíl od kapalných. Další výhodou
pevných fantomů oproti kapalným fantomům je možnost napodobit geometrii tkáně.
V neposlední řadě, pevné fantomy pak mohou být opakovaně používány na rozdíl od
kapalných fantomů, které je potřeba namíchat před každým použitím. Jak isopropanol,
tak aceton ovlivňují dielektrické vlastnosti vzorku. Isopropanol více zvyšuje
dielektrické vlastnosti v porovnání s acetonem a je tak vhodnější pro simulaci
vodnatějších tkání. Dle článku [3] struktura pevného fantomu při použití isopropanolu
není dokonalá a fantom se mírně drolí. Aceton se ukazuje jako lepší ředidlo z hlediska
konečné struktury vzorku.

Aby bylo možné mikrovlnné systémy pro detekci CMP testovat na fantomech, musí
být, kromě tkání hlavy, napodobeny i samotné cévní mozkové příhody. Na rozdíl od
tkání hlavy, fantomy CMP ještě nejsou podrobně prozkoumány a bylo jich realizováno
málo. V [5] byl vytvořen tekutý fantom jen hemoragické CMP pomocí cukru, soli, vody

[…]

rozptylových parametrů je minimální. Maximální změna modulu je zde 0,219 dB a
maximální změna fáze je 0,783 ˚.

Měření i simulace fantomu hemoragické CMP (Obrázky 5.3-8) vykazují podobnou
variabilitu S-parametrů. Variabilita modulu se pohybuje v řádech decibelů, což ukazuje
na vysoký kontrast mezi mozkem a fantomem hemoragické CMP a to i pro nejmenší
velikost CMP 2 cm. Přítomnost hemoragické CMP bude možné detekovat mikrovlnným
systémem i pro malé velikosti CMP. Z toho vyplývá, že anatomicky reálný suchý
fantom z polyuretanu, vodivých prášků a acetonu je vhodný pro napodobení
hemoragické cévní mozkové příhody při měření o frekvenci 1 GHz.

Výsledkem simulace ischemické CMP je vysoká variabilita S-parametrů u průměrů
mozkové příhody 3 a 4 cm, menší průměr mozkové příhody 2 cm už nevykazuje
takovou změnu rozptylových parametru, což je s největší pravděpodobností způsobeno
tím, že ischemická CMP má dielektrické vlastnosti podobné samotnému mozku. Navíc
je vidět opačný zisk než u hemoragické CMP a to je ideální vlastnost pro určení druhu
CMP algoritmem mikrovlnného systému. Na druhou stranu, měření ukázalo podobnou
velikost změn, ale záporný zisk, tedy stejný jako u hemoragické příhody, což by mohlo
mít za následek nerozpoznání druhu CMP algoritmem. Rozdíl mezi měřením a simulací
může být zapříčiněn simulací šíření vln v numerickém modelu pouze v ose x a y.
V zanedbané ose z může docházet odrazům a rozptylu vlny, která se může šířit zpět do
antén. Tento efekt může být zvýrazněn právě u ischemické CMP, která má nižší
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permitivitu i vodivost než okolí (mozek) i hemoragická CMP. Dalším důvodem může
být možná interakce kapalného mozku s fantomem za změny dielektrických vlastností.
Z těchto důvodů je vhodným dalším postupem tvorba 3D modelu mikrovlnného
systému a provedení 3D simulace změn rozptylových parametrů. Dále je potřeba
důkladně otestovat suché fantomy CMP a jejich dielektrické vlastnosti při vložení do
kapalného fantomu mozku.
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7 Závěr

Byly určeny dielektrické vlastnosti CMP. Pro ischemickou CMP εr = 37,26 a σ =
0,78 S/m. Pro hemoragickou CMP εr = 61,08 a σ = 1,59 S/m.

Byly nalezeny vhodné poměry materiálu do směsi pro tvorbu fantomů ischemické a
hemoragické cévní mozkové přírody. Pro ischemickou CMP to je směs
G23%CB2%AC9% a pro hemoragickou CMP to je směs G25%CB3%AC10%.

Bylo navrženo a vytištěno šest forem pro výrobu fantomů CMP o velikostech
4, 3 a 2 cm. Fantomů bylo vyrobeno dohromady šest z toho tři fantomy pro ischemickou
CMP o průměrech 4, 3 a 2 cm a dielektrických vlastnostech εr = 31,89±3,86 a σ =
0,89±0,12 S/m a další tři pro hemoragickou CMP taktéž o průměrech 4, 3, 2 cm s
dielektrickými vlastnostmi εr = 57.16±13,66 a σ = 2,03±0,29 S/m.

Byl vytvořen 2D numerický model na základě existujícího měřícího mikrovlnného
systému a pomocí simulace byly získány rozptylové parametry v modelu pro přítomnost
ischemické a hemoragické CMP, o třech velikostech, umístěné ve středu mikrovlnného
systému. Byly provedena experimentální měření, ekvivalentní simulacím v
mikrovlnném měřícím systému, kde byly změřeny rozptylové parametry při vložení
fantomů CMP.

Pro detekci přítomnosti CMP jsou zřejmě významnější přenosové parametry, u
nichž byla pozorována větší variabilita rozptylových parametrů, než u parametrů
odrazových. Také změna modulu má větší vypovídací hodnotu, než změna fáze. Poloha
CMP mimo střed systému neovlivňuje variabilitu rozptylových parametrů.

Data ze simulace a měření fantomů hemoragické CMP vykazují vysokou variabilitu
rozptylových parametrů u všech velikostí a z tohoto důvodu jsou vyrobené fantomy
vhodné k testování v mikrovlnném systému.

Data ze simulace a měření fantomů ischemické CMP vykazují nízkou variabilitu
rozptylových parametrů z důvodu nízkého kontrastu ischemické CMP vůči mozkové
tkáni. Při průměrech ischemické CMP menších než 2 cm už nemusí být CMP
detekovatelná MWI systémem. Rozptylové parametry pro měření fantomů ischemické
CMP a rozptylové parametry simulace ischemické CMP se vysoce liší. Na základě
těchto rozdílů je nutno prozkoumat chování fantomů v roztoku kapalného mozku a
vytvořit 3D model, který bude uvažovat šíření vlny i v ose z.
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Příloha A: Obsah přiloženého ZIP archivu

Příloha obsahuje naskenované zadání bakalářské práce, ve formě pdf český a anglický
abstrakt, česká a anglická klíčová slova a samotnou bakalářskou práci.

Ve složce Fantom jsou naměřené dielektrické vlastnosti fantomů
(Diel.parametry.fantomu.xlsx) a 3D modely forem pro výrobu fantomů ve formátu STL
(Forma.dx.stl).

Ve složce Simulace a měření, jsou data z měření v MWI systému a data ze simulace
(Data_sim_mereni.mat), dále MATLAB skript pro simulaci ve 2D modelu (Simulace.
m) a samotný 2D model (Simulace2DModel.mph).

Složka Vyhodnocení variability dat obsahuje MATLAB skript pro vyhodnocení
variability dat (Vyhodnoceni_variability).
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