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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Peprník Jméno: Tomáš Osobní číslo: 483416
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Variabilita s-parametrů při mikrovlnné detekci cévních mozkových příhod

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

29

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Tomáš Peprník na bakalářské práci pracoval postupně již v rámci semestrálních projektů. Zadání práce bylo
splněno v plném rozsahu.
Výsledkem práce jsou nejenom vytvořené fantomy cévní mozkové příhody, ale také zjištění, jak se s-parametry mění
vzhledem k typu, velikosti a pozici cévní mozkové příhody, stejně jako porovnání 2D numerického modelu s reálným
měřením. Taková zjištění pomohou při plánování dalších simulací, experimentálních měření, nebo trénování
algoritmů detekce a klasifikace cévních mozkových příhod.
Vzhledem k tomu, že se jedná o novou analýzu, jsou některé výsledky práce vhodné k publikování, ale ideálně až po
ověření fantomu ischemické CMP, kde jsme čekali odlišné výsledky. Vytvořit fantomy cévní mozkové příhody (CMP) z
polyuretanu a vodivých prášků je velice náročný úkol. Vzhledem k dielektrickým vlastnostem, které jsou vysoké i
hemoragické CMP a naopak velice blízko mozku u ischemické CMP. Oceňuji návrh dalšího postupu a testování
fantomů, kterému se student může věnovat v navazující práci.
Drobné výtky lze směřovat k použitým jazykovým prostředkům, kdy student inklinuje k hovorovým či netechnickým
výrazům. Práci proto hodnotím 91 body.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Pokorný
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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